
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI DEFLECO E SEGNALETICA VERTICALE E 
ORIZZONTALE PER PARZIALIZZAZIONI VIADOTTI A20. CIG 8808023285 
Approvazione atti di Contabilità Finale e Certificato di Regolare Esecuzione. 

IMPRESA: ASTREA S.r.l. - Viale Don Minzoni 110 - 95014 Giarre (CT) - P.IVA 05140180877 

DECRETO DIRIGENZIALE: n. 422/DATE/2021 del 09 luglio 2021 

CONTRATTO: Rep. CAS n. 1107/2021 reg. in Messina il 10.12.2021 al n. 20351 serie I. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.50 IDATE/2023 DEL 1 3 FEB, 2023 

PREMESSO 

• che n. 374/DG del 26.03.2021 l'ing. Anna Sidoti è stata nominata Responsabile Unico del 

Procedimento ed il geom. Luciano Bastino è stato nominato Progetti sta e Direttore dei Lavori; 

• Che in data 02/04/2021, è stato redatto il Verbale di Consegna dei Lavori di "FORNITURA E POSA 
IN OPERA DI DEFLECO E SEGNALETICA VERTICALE E ORIZZONTALE PER 
PARZIALIZZAZIONI VIADOTTI A20" ratificando l'affidamento, all'Impresa ASTREA S.R.L., con 

sede legale in Giarre (CT), Viale Don Minzoni 110 - P. LV.A: 05140180877; 

• Che con nota prot. n. 756/DG del 24.06.2021, le funzioni di RUP sono state affidate al geom. Luciano 

Bastino, già progetti sta e D.L., in sostituzione dell'ing. Anna Sidoti; 

• In data 09 luglio 2021, è stato redatto il Verbale di Consegna Definitiva ai sensi del D.Lgs. 50/2016 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 422/DA TE/2021 del 09 luglio 2021 è stato approvato il progetto ed il 

relativo quadro economico della "FORNITURA E POSA IN OPERA DI DEFLECO E SEGNALETICA 
VERTICALE E ORIZZONTALE PER PARZIALIZZAZIONI VIADOTTI A20" per una spesa pari ad € 
475.076,57 I.V.A. compresa, di cui € 371.171,72 per lavori ed € 103.904,85 per somme a disposizione 

dell' Amministrazione; 

• Che con lo stesso Decreto è stato ratificato l'affidamento dei lavori, all'Impresa ASTREA S.R.L., con 

sede legale in Giarre (CT), Viale Don Minzoni 110 - P. LV.A: 05140180877, che ha offerto un ribasso 

del 20,00%; ed è stato disposto l'impegno n. 953 del 13.07.2021 per la somma complessiva di € 

384.300,07 così distinta: € 300.307,94 per lavori al netto del ribasso offerto del 20,00%, comprensivi 

di € 16.852,80 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 83.992,13 per somme a 

disposizione dell' Amministrazione, di cui € 69.300,01 per LV.A. al 22%, con copertura finanziaria sul 

Capitolo 48 denominato "manutenzione autostrade e impianti" del bilancio di previsione del corrente 

esercizio finanziario, con scadenze dell' obbligazione nell' anno 2021; 

• che in data 10.12.2021 è stato stipulato il Contratto d'Appalto Rep. CAS n. 1107/2021 reg. in Messina 

il 10.12.2021 al n. 20351 serie I tra il CAS e l'Impresa appaltatrice "Astrea S.r.l.". 

CONSIDERATO: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
• che, in data 05.08.2022 il RUP ha emesso lo STATO FINALE ed il relativo CERTIFICATO FINALE 

ed ultimo per l'importo di € 735,37 oltre iva; 
• che la Ditta" ASTREA S.R.L.", ha trasmesso in via telematica la fattura N. 18 EL del 26.08.2022 per 

l'importo complessivo di € 897,15 per il pagamento dello STATO FINALE dei Lavori; 
• a tale scopo, è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, e che dallo stesso risulta 

che i contributi previdenziali risultano regolari; 
• non si evidenzia nessun impedimento alla remunerazione dei lavori in oggetto. 

VISTO: 

• Il Verbale di Consegna dei Lavori del 02/04/2021; 
• Il Verbale di Consegna Definitiva del 09/07/2021; 
• Il Decreto Dirigenziale n. 422/DATE/2021 del 09 luglio 2021; 
• Il Contratto di Appalto Rep. CAS n. 1107/2021 reg. in Messina il 10.12.2021 al n. 20351 serie I 
• Lo Stato Finale e il relativo Certificato di pagamento; 
• La Fattura N. 18 EL del 26.08.2022; 
• La Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 
• Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 

VISTA la delibera n. 2/AS del 30/08/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, nelle more 
dell'asseverazione da parte dell' Assessorato delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione 
Siciliana, si prosegue la gestione provvisoria così come acclarato con nota prot. n. 48221 del 01/09/2022. 

CONSIDERATO che nel "Certificato di Regolare Esecuzione ", la Direzione dei Lavori, attesta che i lavori 
in base al contratto sono regolarmente eseguiti e liquida il credito netto dell'Impresa pari un importo di € 
735,37 a favore della ditta ASTREA S.R.L., con sede legale in Giarre (CT), Viale Don Minzoni 110 - P. 
LV.A: 05140180877, l'imposta (I.V.A. 22%) che ammonta ad €. 161,78 verrà versata direttamente dal 
Consorzio all'Erario. 

RITENUTO opportuno provvedere all'approvazione dello Stato Finale dei Lavori, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

RITENUTO giusto dover procedere alla liquidazione della Fattura N. 18 EL del 26.08.2022 relativamente 
alla parte imponibile per un importo di € 735,37 a favore della ditta ASTREA S.R.L., con sede legale in 
Giarre (CT), Viale Don Minzoni 110 - P. LV.A: 05140180877, l'imposta (I.V.A. 22%) che ammonta ad € 
161,78 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTE le Linee Guida dell'ANAC; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 

il Dirigente D.A.T.E., per le motivazioni indicate in narrativa 

re:? 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Cala.,ì" e Sf ee cu s a-Gele • A20 Messina-Palermo 

DECRETA 

DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale dei lavori di "FORNITURA E POSA IN OPERA DI 
DEFLECO E SEGNALETICA VERTICALE E ORIZZONTALE PER PARZIALIZZAZIONI VIADOTTI A20"; 

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori; 

DI DARE ATTO che il Certifzcato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 

automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 

saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice 

Civile. 

DI LIQUIDARE alla ditta "ASTREA S.R.L." la Fattura N. 18 EL del 26.08.2022 relativamente alla parte 

imponibile, per un importo di € 735,37, l'imposta (LV.A. 22%) che ammonta ad € 161,78 verrà versata 

direttamente dal Consorzio all'Erario, quale somma dovuta per il pagamento dell'Anticipazione sul prezzo. 

DI IMPUTARE la somma di € 897,15 di cui € 735,37 per lavori ed € 161,78 per LV.A. 22% sul capitolo 48 

esercizio finanziario 2021 giusto impegno n. 953 del 13.07.2021 di cui al Decreto Dirigenziale n. 

422/DATE/2021 del 09 luglio 2021; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della ditta 

ASTREA S.R.L., con sede legale in Giarre (CT), Viale Don Minzoni 110 - P. LV.A: 05140180877, sul c/c 

bancario codice IBAN IT97W06230820700000 15198347. 

DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 94.956,19 dall' impegno n. 953 del 13.07.2021 

capitolo 48 esercizio finanziario 2021; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti 

e le verifiche di propria competenza. 

Il Dirigente Area &ic~ Esercizio 
Ing. ario Costantino 

VISTO: Il 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it rnaìl: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


